PAGE

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОВАРДИЦКОЕ
  МУРОМСКОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
 10.03.2022                                                                                                          №  7

Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципальных заимствований, осуществления и управления муниципальным долгом в муниципальном образовании Ковардицкое Муромского района
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Ковардицкое,  Совет народных  депутатов муниципального образования Ковардицкое Муромского района   р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления муниципальных заимствований, осуществления и управления муниципальным долгом в муниципальном образовании Ковардицкое Муромского района согласно приложению.

2. Признать утратившими силу: решения Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения Муромского района:

-  решение Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения Муромского района от 16.10.2012 № 35 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципальных заимствований, осуществления и управления муниципальным долгом в муниципальном образовании Ковардицкое сельское поселение»;
- решение Совета народных депутатов муниципального образования Ковардицкое Муромского района от 11.05.2021 № 15 «О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов Ковардицкого сельского поселения Муромского района от 16.10.2012 № 35 «Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципальных заимствований, осуществления и управления муниципальным долгом в муниципальном образовании Ковардицкое сельское поселение».
  3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, налоговой и социальной политике  Совета народных депутатов муниципального образования Ковардицкое И.Г. Решетняк, заместителя главы администрации муниципального образования Ковардицкое О.Г. Шаталову.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                       И.Г. Федотова
	ЗАВИЗИРОВАНО:                                                                   СОГЛАСОВАНО:
Заместитель Главы администрации муниципального образования

Председатель постоянной комиссии по бюджету,            налоговой  и социальной политике
                   О.Г.  Шаталова

И.Г. Решетняк
Начальник финансового управления администрации района
    Г.А.Сафонова
Готовил:

	Ведущий документовед МКУ «АХЦ
муниципального образования Ковардицкое»
	О.Ф. Сафронова

	Разослать:
	1. В дело- 1экз.

2. Финансовое управление -1 экз.

                  Приложение

к решению Совета народных депутатов

                                                                                           муниципального образования Ковардицкое
от 10.03.2022  № 7
Положение

о порядке осуществления муниципальных заимствований, осуществления и управления муниципальным долгом в муниципальном образовании Ковардицкое Муромского района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Ковардицкое и другими действующими нормативными правовыми актами и определяет основные принципы муниципальных заимствований, порядок осуществления и управления муниципального долга в муниципальном образовании Ковардицкое Муромского района.
1.2. Муниципальный долг полностью и без условий обеспечивается всем муниципальным имуществом, составляющим муниципальную казну.

1.3. Долговые обязательства муниципального образования Ковардицкое могут существовать в форме:

- кредитных соглашений и договоров;
- займов, осуществляемых путем выпуска муниципальных ценных бумаг;
- договоров и соглашений о получении муниципальным образованием Ковардицкое бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

- договоров о предоставлении муниципальных гарантий.

Долговые обязательства муниципального образования Ковардицкое не могут существовать в иных формах, за исключением предусмотренных настоящим подпунктом.

1.4. В объем муниципального долга включаются:
- номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;
- объем основного долга по кредитам, полученным муниципальным образованием Ковардицкое;

- объем основного долга по бюджетным кредитам, полученным муниципальным образованием Ковардицкое от бюджетов других уровней;

- объем обязательств по муниципальным гарантиям, предоставленным муниципальным образованием Ковардицкое;

- объем иных (за исключением указанных) непогашенных долговых обязательств муниципального образования Ковардицкое.

1.5. Долговые обязательства муниципального образования Ковардицкое могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до десяти лет включительно).

1.6. Долговые обязательства погашаются в сроки, которые определяются условиями заимствования.

1.7. Администрация  муниципального образования  использует все полномочия по формированию доходов местного бюджета для погашения своих долговых обязательств и обслуживания долга.

1.8. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета, а также для погашения долговых обязательств.

1.9. От имени муниципального образования Ковардицкое право осуществления муниципальных внутренних заимствований и выдачи муниципальных гарантий другим заемщикам для привлечения кредитов (займов) принадлежит администрации  муниципального образования Ковардицкое.
1.10. Верхний предел муниципального долга с указанием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям устанавливается решением Совета народных депутатов муниципального образования Ковардицкое о бюджете муниципального образования Ковардицкое по состоянию на 01 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и  каждым годом планового периода).

1.11. Муниципальное образование Ковардицкое не несет ответственности по долговым обязательствам Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и иных муниципальных образований, если указанные обязательства не были гарантированы муниципальным образованием Ковардицкое.

2. Порядок осуществления муниципальных заимствований
2.1. Осуществление внутренних муниципальных заимствований, а также предоставление муниципальных гарантий иным заемщикам допускаются только в случае соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.2. Если при исполнении бюджета  муниципального образования нарушается хотя бы один из параметров, указанных в Бюджетном кодексе Российской Федерации, и при этом муниципальное образование Ковардицкое в состоянии обеспечить обслуживание и погашение своих долговых обязательств, принятие новых долговых обязательств может осуществляться только после приведения указанных бюджетных параметров в соответствие с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, за исключением принятия других долговых обязательств (заимствований), осуществляемых в целях реструктуризации и погашения муниципального долга.

2.3. Программа внутренних заимствований муниципального образования Ковардицкое представляет собой перечень внутренних заимствований на очередной финансовый год по видам заимствований, общий объем заимствований, направляемых на покрытие дефицита бюджета и погашение муниципальных долговых обязательств.

2.4. Программа муниципальных заимствований представляется администрацией  муниципального образования Совету народных депутатов муниципального образования Ковардицкое в виде приложения к проекту решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. В программу муниципальных внутренних заимствований в обязательном порядке включаются соглашения о займах, заключенные в предыдущие годы, если такие соглашения не утратили силу, в установленном порядке.

2.6. Поступления в бюджет муниципального образования средств от заимствований и других долговых обязательств отражаются в бюджете как источники финансирования дефицита бюджета.

2.7. Все расходы на обслуживание муниципальных долговых обязательств отражаются в бюджете муниципального образования как расходы на обслуживание муниципального долга.

2.8. Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования дефицита бюджета  муниципального образования путем уменьшения объема источников финансирования дефицита бюджета.

3. Условия и порядок предоставления муниципальных гарантий
3.1. Муниципальные гарантии предоставляются юридическим лицам для обеспечения исполнения их обязательств перед третьими лицами. В договоре о предоставлении муниципальной гарантии должно быть указано обязательство, которое ею обеспечивается.

3.2. Общая сумма предоставленных гарантий включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства.

3.3. При исполнении получателями гарантии своих обязательств перед третьим лицом на соответствующую сумму сокращается муниципальный долг, что отражается в отчете об исполнении бюджета.

3.4. Муниципальное образование Ковардицкое ведет учет выданных гарантий, исполнения получателями указанных гарантий своих обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, а также учет осуществления платежей по выданным гарантиям.

3.5. На основании данных этого учета Совету народных депутатов муниципального образования Ковардицкое представляется отчет о выданных гарантиях по всем получателям указанных гарантий, об исполнении этими получателями обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, и осуществлении платежей по выданным гарантиям.

3.6. Муниципальные гарантии предоставляются администрацией  муниципального образования в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета народных депутатов муниципального образования Ковардицкое о бюджете на очередной финансовый год  и плановый период.

      3.7. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления на основании решения Совета народных депутатов муниципального образования Ковардицкое о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и решений администрации муниципального образования Ковардицкое, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии при условии:

- проведения анализа финансового состояния принципала;
- предоставления принципалом соответствующего требованиям статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;

- отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием Ковардицкое, по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, а также неурегулированных обязательств по муниципальным гарантиям, ранее предоставленным муниципальному образованию Ковардицкое.

Анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии осуществляется финансовым управлением администрации Муромского района в установленном им порядке.

3.8. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. Несоблюдение письменной формы муниципальной гарантии влечет ее недействительность (ничтожность).

3.9. Срок гарантии определяется сроком исполнения обязательств, по которым предоставлена гарантия.

3.10. Гарант по муниципальной гарантии несет субсидиарную ответственность дополнительно к ответственности должника по гарантированному им обязательству.

Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта перед третьим лицом ограничивается уплатой суммы, соответствующей объему обязательств по гарантии.

Гарант, исполнивший обязательство получателя гарантии, имеет право потребовать от последнего возмещения сумм, уплаченных третьему лицу по муниципальной гарантии, в полном объеме в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

3.11. Исполнение муниципальных гарантий подлежит отражению в составе расходов бюджета как предоставление кредитов.

Если платежи в качестве гаранта не ведут к возникновению эквивалентных требований со стороны гаранта к должнику, не исполнившему обязательство, исполнение муниципальных гарантий учитывается в источниках финансирования дефицита бюджета.

4. Предоставление информации о состоянии и

движении муниципального долга
4.1. Муниципальные заимствования муниципального образования Ковардицкое - займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени муниципального образования, и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства подлежат регистрации в муниципальной долговой книге муниципального образования Ковардицкое (далее - Долговая книга).

4.2. Кредиторы имеют право получить документ, подтверждающий регистрацию долга, - выписку из Долговой книги. Выписка из Долговой книги предоставляется на основании письменного запроса за подписью уполномоченного представителя кредитора.

5. Порядок обслуживания и управление муниципальным долгом

5.1. Обслуживание и управление муниципальным долгом производится администрацией муниципального образования Ковардицкого  в лице финансового управления администрации  Муромского района.